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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝑀𝑘 – kroutící moment

𝜔 – úhlová rychlost

P – výkon

𝑖 – převodový poměr

m – modul

z – počet zubů

d – průměr roztečné kružnice

𝑑𝑎 – průměr hlavové kružnice

𝑑𝑓 – průměr patní kružnice

𝛼 – úhel záběru

β – úhel sklonu zubu

δ – odchylka převodového poměru

Ψ – poměrná šířka ozubení

a – osová vzdálenost

b – šířka ozubení

c – materiálová konstanta

SF – bezpečnost v místě dotyku

SH – bezpečnost na patě zubu

SS – bezpečnost proti otěru

𝑘– bezpečnost

f– součinitel smykového tření

𝐹𝑎 – axiální síla

𝐹𝑟 – radiální síla

𝐹𝑂 – obvodová síla

𝐹𝑁 – normálová síla

𝐹𝑇 – třecí síla

𝑝𝑝𝑜𝑡ř – potřebný tlak

𝑝𝑚𝑎𝑥 – maximální tlak

𝑝𝐷 – dovolený tlak
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E – modul pružnosti

ρ – hustota oceli

μ – Poissonova konstanta

α– součinitel teplotní roztažnosti

∆𝑡 – teplota ohřátí

V – montážní vůle

𝑒𝑖 – dolní mezní úchylka

𝑒𝑗 – horní mezní úchylka

𝜎𝑟𝑒𝑑 – redukované napětí

𝜎𝑘𝑡 – napětí na mezi kluzu

𝜎𝐷𝑜 – dovolené namáhání v ohybu

h – výška drážky

b – šířka drážky

L – délka drážkování

𝑆𝑂 – Sommerfoldovo číslo

Ψ – ložisková vůle

η – dynamická vyskozita

v – obvodová rychlost

q – součinitel průměru šneku

ℎ𝑎
∗ – jednotková výška hlavy

𝑐𝑎
∗ – jednotková velikost radiální vůle

𝑀𝑡 – točivý moment

𝛾 – úhel stoupání šroubovice

𝜑 – třecí úhel

Q – hmotnost převodovky

QT – zušlechtěný stav

PTFE – polytetrafluorethylen

POM – polyoxymethylen

𝑓𝑧 – zubová frekvence

N – newton

N.m – newtonmetr
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kW – kilowatt

kg – kilogram

1/min – otáčky za minutu

m – metr

mm – milimetr

MPa – megapascale

s – sekunda

K – Kelvin

°C – stupeň Celsia

Hz – Hertz
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1 Úvod

Zadávajícím této diplomové práce je firma Wikov Gear s.r.o., která je mezinárodním výrob-

cem převodovek. Cílem této práce je konstrukční řešení rychloběžné pomocné převodovky

pro zadané parametry, která bude sloužit ke zkoušení vyráběných převodovek před expedicí.

Tato převodovka by měla nahradit stávající převodovku, která se doposud na zkušebně používá.

1.1 Představení firmy Wikov Gear s.r.o.

Wikov gear sídlící v Plzni patří do skupiny Wikov Industry, což je strojírenská společnost,

tvořená výrobními závody, které se pohybují v oblasti výroby a servisu mechanických převo-

dovek. Servis a výroba probíhá pro širokou škálu průmyslových oborů. Každá společnost, která

spadá do skupiny Wikov Industry, se zaměřuje s výrobou převodovek na zvláštní průmyslový

obor.

Skupina Wikov Industry zahrnuje:

⎯ Wikov Gear se specializuje na odvětví těžby ropy, cementárny, cukrovary, energetiku a

zejména rychloběžné převodovky

⎯ Wikov MGI sídlící v Hronově se specializuje na kolejová vozidla, gumárenství, meta-

lurgii a vodní a větrné elektrárny

⎯ Wikov Sázavan sídlící ve Zruči nad Sázavou se specializuje na přesné ozubené dílce a

menší strojní celky

⎯ Orbital 2 je společnost specializující se na vývoj a konstrukci planetových převodovek

s technologií pružného čepu, které se vyrábí v závodech Wikov Gear a Wikov MGI

⎯ Wikov RS je společnost pro montáž převodovek do kolejových vozidel

Obrázek 1: Logo Wikov Gear [1]
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2 Převodové mechanismy [2] [3]

Převodové mechanismy neboli převodovky slouží k transformaci pohybu a zatížení mezi

vstupním a výstupním členem. Transformace pohybu je např. změna smyslu pohybu nebo

změna rotačního pohybu na posuvný. Transformace zatížení je např. změna smyslu točivého

momentu nebo změna točivého momentu na posuvovou sílu. Základními parametry je převo-

dový poměr 𝑖 a účinnost. Převodový poměr je dán poměrem hnacího a hnaného členu. Pokud

je převodový poměr 𝑖 < 0, jedná se o převod do pomala tzv. reduktor. Pokud je převodový

poměr 𝑖 > 0, jedná se o převod do rychla tzv. multiplikátor.

2.1 Rozdělení převodovek podle přenosu sil mezi hřídeli

Podle transformace pohybu a zatížení mohou být převody mezi hnacím a hnaným členem

realizovány přímým nebo nepřímým způsobem.

2.1.1 Přenos za pomoci normálových sil

Přenos sil mezi vstupním a výstupním členem je nejčastěji realizován ozubenými převody,

které jako tvarové prvky používají zuby spoluzabírajících kol.

2.1.2 Přenos za pomoci třecích účinků

Přenos sil pomocí třecích účinků využívá tření mezi členy, které může být provedeno napří-

klad dvěma na sebe přitlačujícími koly, řemeny a lanem.

2.2 Rozdělení převodovek podle vzájemné polohy os

U převodovek dále rozlišujeme vzájemnou polohu hnacího a hnaného hřídele.

2.2.1 Rovnoběžná poloha os

Tato vzájemná poloha os je běžná pro čelní ozubená kola. Dále pak pro řetězové, řemenové

a třecí převody.

2.2.2 Různoběžná poloha os

Různoběžná poloha os se používá, pokud je potřeba transformace mezi hnacím a hnaným

členem do kolmého směru. Nejčastěji se využívá kuželových soukolí. Je ale také možné použití

třecích kol.

2.2.3 Mimoběžná poloha os

Pokud je vzájemná poloha os hnacího a hnaného členu mimoběžná, realizuje se pomocí

šroubového nebo šnekového soukolí.
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Jelikož v případě této převodovky bude použit převod ozubenými koly, tak dále budou více

přiblíženy právě tyto převody.

2.3 Převody ozubenými koly

Ozubené převody patří mezi nejrozšířenější převodové mechanismy pracující na principu

spoluzabírajících členů za jejich současného dotyku. Základními členy, ze kterých vycházejí i

složitější mechanismy, je pár ozubených kol – soukolí. Soukolí se skládá z hnacího a hnaného

kola, přičemž menší kolo se nazývá pastorek. Tato dvojice kol tvoří kinematické a silové vazby

mezi hřídeli při požadovaných momentech a rychlostech.

Ozubené kolo je tvořeno tělem kola a ozubeným věncem. Ozubený věnec tvoří rovnoměrně

rozložené zuby po obvodě kola.

2.3.1 Čelní válcová soukolí

Jedná se o jednoduché převodové mechanismy tvořené dvěma spoluzabírajícími koly s ozu-

bením na válcových plochách, jejichž osy jsou vzájemně rovnoběžné. Je-li ozubení na obou

kolech vytvořeno na vnějších válcových plochách, jedná se o soukolí vnější. Pokud je jedno

z ozubení vytvořeno na vnitřní straně dutého válce, tak se jedná o soukolí vnitřní. Tato soukolí

mají účinnost 98 %.

Dále mohou být jednotlivé zuby ozubení čelních válcových kol rovnoběžné s osou rotace

ozubeného kola nebo mohou být skloněny pod mírným úhlem. Dle toho můžeme čelní soukolí

rozlišit na: - ozubení s přímými zuby

- ozubení s šikmými zuby

- ozubení s dvojitě šikmými zuby

2.3.1.1 Ozubení s přímými zuby

V případě čelních válcových soukolí s přímými zuby je podélná osa zubů rovnoběžná s osou

ozubeného kola. Základními parametry přímého ozubení je úhel záběru 𝛼, který je dán úhlem

nastavení profilu výrobního nástroje. Dalším parametrem je modul m, což je velikostní souči-

nitel ozubení a je zavedena normalizovaná řada modulů. K dopočítání základních rozměrů je

potřeba také znát počty zubů 𝑧1 a 𝑧2 jednotlivých kol soukolí.

Výhodou tohoto soukolí je jeho jednoduchá výroba a tím i nižší výrobní cena. Na druhou

stranu je ale jednoduchost tohoto ozubení také nevýhodou. Protože z hlediska geometrie tohoto


[…]

612.447    1.35 0.60 0.62* 0.88 1.25 0.39 1.53 1.98 2.80 645 1200
612.487    1.50 0.60 0.80* 1.13 1.60 0.50 1.96 2.53 3.58 650 1200
612.517    1.65 0.90 0.95* 1.34 1.90 0.59 2.33 3.00 4.25 650 1205
612.567    2.00 0.90 1.25 1.77 2.50 0.78 3.06 3.95 5.59 655 1210
612.607    2.20 1.10 1.58 2.23 3.15 0.98 3.86 4.98 7.04 660 1215
612.647    2.50 1.30 2.00 2.83 4.00 1.24 4.90 6.33 8.94 660 1220
612.677    2.70 1.40 2.38 3.36 4.75 1.47 5.82 7.51 10.62 665 1230
612.727    3.00 1.60 3.15 4.46 6.30 1.95 7.71 9.96 14.09 675 1245
612.767    3.50 1.70 4.00 5.66 8.00 2.48 9.80 12.65 17.89 680 1260
612.807  -  4.00 2.00 5.00 7.07 10.00 3.10 12.25 15.81 22.36 690 1280

Example Type + Material-no. = Ordering no.
for ordering: 612.145 + 16 = 612.145.16

The folded page at the end of the catalogue will give
you a survey on the various assembly possibilities.
For complete assembly accessories, please refer to
»Accessories«.

Flat fan nozzles
Series 612
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Ucpávka Meusburger

1

E 2071..
Kugelverschlussstopfen

Expander sealing plug

l

d1

l1

p max = 40 bar E 2071 E 20719

Mat.: St Mat.: Edelstahl / Stainless steel
l1 l d2 max. l2 min. t2 d1 Nr. / No. Nr. / No.
4 5.2 3.3 3.8 0.2 4 E 2071/ 4

5.5 7.1 4.3 5.3 0.4 5 E 2071/ 5
6.5 8.6 5.3 6.3 6 E 2071/ 6 E 20719/ 6
7.5 10.1 6.4 7.3 7 E 2071/ 7 E 20719/ 7
8.5 11.6 7.4 8.3 0.3 8 E 2071/ 8
10 13.6 8.4 9.8 0.4 9 E 2071/ 9 E 20719/ 9
11 15.1 9.4 10.8 10 E 2071/10
13 17.9 10.6 12.8 12 E 2071/12 E 20719/12
15 20.6 12.7 14.5 14 E 2071/14
17 23.4 14.7 16.5 0.6 16 E 2071/16
19 26.4 16.7 18.5 18 E 2071/18
22 30.1 18.7 21.5 0.8 20 E 2071/20
25 34 20.7 24.5 22 E 2071/22

120°
d2

t2

min 0.5 x d1

l2

d1 -0
+0.1

V 22310

V 22020

F Zuverlässig abdichtende Kugelverschlussstopfen in zahlreichen Größen
F Einfache, schnelle Montage mit normaler Bearbeitungstoleranz
F Auch für hohe Drücke und unterschiedliche Medien geeignet

F Reliable expander sealing plugs in many dimensions
F Easy and quick assembly with standard working tolerance
F Also appropriate for high pressure and different media

venca
Zvýraznění
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Excentrický rychloupínač

Upínací prvky
Excentrické upínací prostředky
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Rychloupínače s excentrem• se šroubem
23390.0031

Popis produktu

K rychlému upnutí a uvolnění dílu bez jeho nechtěného pootočení.
U provedení "nastavitelný" (Obr. 2) se dá měnit poloha páčky pomocí stavěcí matice.

Materiál

Podložka
• Termoplast PA, zesílený skelnými vlákny

Páka
• Zinkový tlakový odlitek, potažený plastem,

černá

Vnitřní díly
• Ocel, zinkovaná

Šroub
• Ocel, zinkovaná

Stavěcí matice
• Ocel, zinkovaná

Výkres s rozměry

Informace pro objednání

Rozměry

|l d2 h1

max.
V upínací poloze

d3 d5 h2

max.
|b

Zdvih
s

Při 90°
poloze páky

max.

Obj.č.

[mm] [mm] [°C] [g]
se šroubem – Obr. 1, Ocel

63 M5 20 16 18,5 16,4 16 0,75 80 63 23390.0031

http://halder.com/cz/23390.0031
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Příklad použití
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Vlastní frekvence převodovky

Vlastní frekvence [𝑯𝒛]

1. 2103,78 35. 4474,70 69. 5990,57

2. 2260,42 36. 4493,52 70. 6001,14

3. 2360,24 37. 4524,14 71. 6073,46

4. 2520,53 38. 4562,44 72. 6087,28

5. 2599,60 39. 4590,26 73. 6102,74

6. 2688,11 40. 4605,28 74. 6200,29

7. 2731,27 41. 4717,67 75. 6205,56

8. 2737,50 42. 4751,89

9. 2927,2 43. 4774,77

10. 2934,35 44. 4796,75

11. 3028,10 45. 4856,57

12. 3138,04 46. 4873,12

13. 3170,52 47. 4927,01

14. 3254,51 48. 4959,61

15. 3311,95 49. 5048,61

16. 3341,79 50. 5198,30

17. 3428,25 51. 5211

18. 3480,80 52. 5268,30

19. 3497,92 53. 5292,52

20. 3561,22 54. 5314,37

21. 3608,94 55. 5364,74

22. 3705,90 56. 5430,33

23. 3731,62 57. 5434,47

24. 3767,61 58. 5482,94

25. 3853 59. 5536,51

26. 3890,35 60. 5560,26

27. 3935 61. 5578,91

28. 4003,28 62. 5655,16

29. 4072,03 63. 5686,74

30. 4193,34 64. 5803,50

31. 4263,12 65. 5809,66

32. 4272,03 66. 5858,39

33. 4314,65 67. 5878,65

34. 4422,49 68. 5972,71