Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Václav Bouček

Oponent diplomové práce: Ing. Radovan Rašpl

1) Cíl práce

Cíl práce byl splněn. Student zkonstruoval čelní převodovku pro zkušební stolicí se dvěma pastorky. Rozkreslil pastorky do výrobních výkresů, provedl výpočet ozubení, výpočet hřídeli, výpočet nalisování jednotlivých komponentů a stanovil vlastní frekvence převodovky.

2) Obsahové zpracování

Zpracování je rozsáhlé. Úvod práce zmiňuje základní typy převodů, používaných v průmyslové praxi. Vlastní práce se pak zabývá konstrukcí konkrétní převodovky dle zadání. Odborná část práce je velmi komplexní a rozsáhlá. Student se detailně věnoval všem důležitým konstrukčním uzlům.

3) Hodnocení technické složky práce

Kvalita vlastní diplomové práce a dodaných podkladů je výborná a splňuje zadání. Výpočty jsou provedeny v komplexní kvalitě. Sestavný výkres i výrobní výkresy je proveden dostatečně kvalitně. Na výrobních výkresech jsou drobné nedostatky spíše způsobené nedostatkem znalostí dostupných výrobních technologií firmy Wikov..

4) Formální náležitosti

Jazykový projev, přehlednost textů, tabulek a grafů je bez připomínek. Grafická úprava práce je výborná. Veškeré texty, grafy a tabulky jsou čitelné a srozumitelné.

5) Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce splňuje požadavky zadavatele. Zajímavé je řešení naklápění celé převodovky pomocí šneku. Aretace proti pootočení převodovky je řešena samosvorností šneku, což se domnívám že by v praxi nebylo dostatečné z důvodu mikropohybů v rámci vůlí. Nadstandardní je provedení modální analýzy převodovky.

6) Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- Popište způsob výroby segmentu šnekového kola - jakou technologii navrhuje?
- Jak je zajištěna převodovka s kolíbkou proti vypadnutí ze spodní části při nehodě?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni 16.6.2021

podpis